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Spørgsmål 

Hvis man ønsker en provenuneutral omlægning fra bo- og gaveafgift på 15 pct. på virk-

somheder til en forhøjet selskabsskat i 10 år efter overdragelsen, hvor høj skal selskabs-

skatten for de pågældende virksomheder så være i den periode? 

 

Svar 

Indledningsvis bemærkes, at et flertal bestående af den nuværende regering (VLAK) og 

DF i 2017 vedtog en gradvis nedsættelse af bo- og gaveafgiften ved overdragelse af en er-

hvervsvirksomhed fra 15 pct. til 5 pct. i 2020 og frem. I nedenstående besvarelse tages 

derfor udgangspunkt i en bo- og gaveafgiftssats for erhvervsvirksomheder på 5 pct.  

 

Det skønnes med usikkerhed, at en afskaffelse af bo- og gaveafgiften (fra 5 pct. til 0 pct.) 

vil medføre et mindreprovenu på ca. ½ mia. kr. årligt opgjort efter tilbageløb og adfærd. 

Hvis dette mindre provenu skal finansieres ved en generel forhøjelse af selskabsskatten, 

så skal selskabsskattesatsen forhøjes med ca. ½ pct. point – fra 22 pct. til 22½ pct. point. 

 

En model, hvor bo- og gaveafgiften ”konverteres” til en forhøjelse af selskabsskatten i 

det overdragede selskab i de efterfølgende 10 år, vurderes umiddelbart ikke at kunne gø-

res tilstrækkelig robust, og det er derfor ikke muligt at vurdere provenuvirkningen. Det vil 

bl.a. være vanskeligt at forhindre, at det overdragede (højt selskabsbeskattede) selskab fra-

sælger sine aktiver til et andet (lavt selskabsbeskattet) selskab. Det højt beskattede selskab 

vil også have et skattemæssigt incitament til at øge investeringerne for derved at udskyde 

beskatningen til de 10 år er gået. Hertil kommer, at udenlandske selskaber ikke er under-

lagt dansk selskabsbeskatning, selvom ejeren er dansk, og der derfor vil skulle betales bo- 

og gaveafgift i Danmark. Endelig vil en forhøjelse af selskabsskatten gå ud over alle ejere 

af selskabet – herunder eventuelle mindretalsaktionærer – og ikke kun dem der har und-

gået at betale bo- og gaveafgift. 

 

Regeringen og jeg ser ubetinget positivt på ønsket om at afskaffe bo- og gaveafgiften for 

erhvervsvirksomheder. Jeg finder dog ikke, at en provenuneutral konvertering til en for-

højelse af selskabsskatten er den rette vej at gå.  
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